Provenienz: Heidelberg

Kommentar zur Provenienz / Geschichte der Handschrift: Nach den Kolophonen (94vb *Explicit Thomas de Aquino de uita Christi anno domini 1417*; 102ra *Hec miracula et fructus sacramenti nec non pericula circa hoc sacramentum contingentia finita sunt anno domini 1417*) geschrieben 1417. – Bl. Ar alte Signatur 281.

Literatur: SCHUNKE, Einbände 2.2, S. 831; STEVENSON, S. 90f.

INHALT

1ra–3ra Expositiones orationis dominicae II
3ra–15rb, 170ra Matthaeus de Cracovia, De modo confitendi et de puritate conscientiae
15rb–18ra “Directoria pro audiendis confessionibus” II
18rb–26ava, 170ra–rb Iohannes Kusun Moguntinus (?) vel Henricus de Hassia senior (?), De confessione sive De clavibus ecclesiae
26avb–60ra, 170rb–171rb Iordanus de Quedlinburg, Meditationes de passione Christi sive Expositio dominicae passionis
60ra–94vb, 171va–172va Ps.-Thomas de Aquino, De humanitate Christi
95ra–102ra De sacramento eucharistiae exempla et alia
102ra–140rb Anonymus, De resurrectione domini, de eius apparitionibus et ascensione ac de pentecoste
140rb–147va Honorius Augustodunensis, Inevitabile seu De praedestinatione et libero arbitrio
147va–158ra Honorius Augustodunensis, De cognitione verae vitae
158ra–169vb Anonymus, De beata Maria virgine
173v–174v Nachtrag (?): Decretalis ‘Firmiter credimus’ Gregorii papae IX cum glossa
175ra–256ra Conradus de Soltau, Lectura super ‘Firmiter credimus’
256rb Nachtrag: Annotatio “quod sex sunt gradus quibus ascenditur ad thronum veri Salomonis”

1ar–v leer

Ar–v Nachträge des 15. Jhs. etc.

1ra–3ra

Titel: Expositiones orationis dominicae II

Angaben zum Inhalt: Zwei anonyme Auslegungen des Vaterunser (die erste, nur aus Zitaten bestehende und meistens Thomas von Aquin zugeschriebene, in dieser Hs. einem Dominikaner aus Krakau [?] zugewiesen; zu beiden Auslegungen s. Bernd ADAM, Katechetische Vaterunserauslegungen. Texte und Untersuchungen zu deutschsprachigen Auslegungen des 14. und 15. Jahrhunderts [Münchener Texte und Untersuchungen zur deutschen Literatur des Mittelalters 55], München u.a. 1976, S. 140–158). – **(1ra–3ra)** *Pater noster, Thomas de Aquino: pater noster dicimus, quia amari appetit, non timeri. C[ri]so[stom]us: patrem se magis uoluit dici quam dominum ut fiduciam daret impetrandi ... (3ra) Et ideo dominus in fine posuit: amen, quia hec oratio potissime ex affectu et intellectu dicenda est. Et sic est finis huius orationis Pater noster (Expositio orationis dominicae ex diversis doctorum dictis collecta [STEGMÜLLER, RB 9763; s. Bernd ADAM, in: VL² 10, Sp. 180; ed. In hoc libello continentur tres tractatuli. Primus est sancti Thome Aquinatis de mirabili quidditate et efficacia venerabilis sacramenti eucharistie [...] Tercius est alicuius docti collectoris de expositione dominice orationis, scilicet Pater noster [...], [Köln: Heinrich Quentell, um 1490] [GW M46118], Bl. Div–D[v]v); per vnum [?] fratrem de Craco[u]ia ordinis predicatorum pro quo deus in euum sit benedictus, amen. (3ra) Pater noster, excelsus in creatione, suavis in amore, diues in hereditate ... Sed libera nos a malo preterito, presenti et futuro. Amen, id est: fiat (Expositio orationis dominicae brevis*

[STEGMÜLLER, RB 8524; s. Bernd ADAM, in: VL² 10, Sp. 179]; für Textabdrucke s. ADAM, Katechetische Vaterunserauslegungen, S. 152, Anm. 152).

Incipit: 1ra *Pater noster, Thomas de Aquino: pater noster dicimus, quia amari appetit, non timeri. C[ri]so[stom]us: patrem se magis uoluit dici quam dominum ut fiduciam daret impetrandi ...*

Explicit: 3ra ... *Sed libera nos a malo preterito, presenti et futuro. Amen, id est: fiat.*

Edition / Textausgabe: S. Angaben zum Inhalt.

3ra–15rb, 170ra

Verfasser: Matthaëus de Cracovia

Titel: De modo confitendi et de puritate conscientiae

Angaben zum Inhalt: BLOOMFIELD, ILWV 4945; SCHÖNBERGER, RETM 3, Nr. M1540 (S. 2807f.); Franz Josef WORSTBROCK, in: VL² 6, Sp. 176f. 170ra Inhaltsübersicht eingefügt (170ra [am oberen Rand] *Incipit registrum super tractatum magistri Henrici de Hassia* [vgl. Explicit] *de confessione, et primo*).

Incipit: 3ra *Quoniam fu[n]damentum et ianua uirtutum omnisque gratie ac consolacionis spiritualis principium est conscientie puritas ...*

Explicit: 15rb ... *cum apparuerit gloria tua, ad quam nos perducatur Iesus Christus filius dei uiui, amen* [von anderer, zeitgenössischer Hand ergänzt: *Hec Hainrcij* [lies: Hainrici] *de Hassia*; vgl. unten 15rb–18ra u. 18rb–26ava].

Edition / Textausgabe: Roberto BUSA (Hg.), S. Thomae Aquinatis Opera omnia, Bd. 7: Aliorum medii aevi auctorum scripta 61, Stuttgart-Bad Cannstatt 1980, S. 577–582 (ND aus der Ausg. Parma 1864, Bd. 17, S. 308–321); Władysław SEŃKO u. Adam Ludwik SZAFRAŃSKI (Hgg.), Mateusza z Krakowa, Opuscula theologica (Textus et studia historiam theologiae in Polonia excultae spectantia 2.1), Warschau 1974, S. 248–292

15rb–18ra

Titel: “Directoria pro audiendis confessionibus” II

Angaben zum Inhalt: Zwei anonyme Beichttraktate, 15rb–17ra zur Abnahme der Beichte von Personen, die selten beichten, und von Gesunden, 17ra–18ra zur Abnahme der Beichte von Kranken und Sterbenden (Letzterer in dieser Hs. *Henricus de Hassia* zugeschrieben; vgl. oben 3ra–15rb u. unten 18rb–26ava). – (15rb–17ra) *Incipit breue directorium pro audiendis confessionibus rudium personarum que in anno semel uel rarius* [lies: rarius] *confitentur et sanorum, quia de infirmis habes specialem rubricam in suam* [lies: infra]. *Ioh[ann]is quam uide aliud* [folgt eine nicht auflösbare Stellenangabe], *et sequentibus. Primo cum accedit confitens, interroga, si sit* [durchgestrichen: *parch*] *parrochia [ei]us illius parrochie, quia super alienum non habes auctoritatem absoluendi ... (17ra) est munus illud* [lies: illius] *qui dat omnibus affluenter (Iac 1,5) et est benedictus in secula seculorum, amen. (17ra–18ra) Sequitur directorium pro audiendis confessionibus infirmorum, et qualiter expediendi sint in articulo mortis constituti, quod fecit magister Henricus de Hassia. Confessor debet audire infirmum qui est in periculo mortis et illum expedire. Primo omni inquirat, si est innodatus aliquo vinculo ... (18ra) Nam sunt nouissima hominis recidiui illius peyora prioribus (Lc 11,26). Et hec* [korrigiert aus: *hoc*] *de modo procedendi in confessione sint dicta* [korrigiert aus: *sit dictum*].

Rubrik (incipit): 15rb *Incipit breue directorium pro audiendis confessionibus rudium personarum que in anno semel uel rarius* [lies: rarius] *confitentur et sanorum, quia de infirmis habes specialem rubricam in suam* [lies: infra]. *Ioh[ann]is quam uide aliud* [folgt eine nicht auflösbare Stellenangabe], *et sequentibus*

Incipit: 15rb *Primo cum accedit confitens, interroga, si sit* [durchgestrichen: *parch*] *parrochia [ei]us illius parrochie, quia super alienum non habes auctoritatem absoluendi ...*

Explicit: 18ra ... *Nam sunt nouissima hominis recidiui illius peyora prioribus. Et hec* [korrigiert aus: *hoc*] *de modo procedendi in confessione sint dicta* [korrigiert aus: *sit dictum*].

18rb–26ava, 170ra–rb

Verfasser: Iohannes Kusun Moguntinus (?) vel Henricus de Hassia senior (de Langenstein) (?)

Titel: De confessione sive De clavibus ecclesiae

Angaben zum Inhalt: Zur Verfasserfrage s. KAEPPELI, *Scriptores OP* 2416 (Iohannes Kusun; vgl. Kurt RUH, in: VL² 5, Sp. 472) u. BLOOMFIELD, *ILWVV* 6019, Thomas HOHMANN, *Initienregister der Werke Heinrichs von Langenstein*, in: *Traditio* 32, 1976, S. 399–426, hier S. 419, Nr. 229 u. Thomas HOHMANN/Georg KREUZER, in: VL² 3, Sp. 767 (Henricus de Hassia); mit gleichem Textschluss und (von Nachtragshand) derselben Explicitformel auch überliefert in: Ansbach, SB, lat. 5, 109ra–123vb (s. Karl Heinz KELLER, *Katalog der lateinischen Handschriften der Staatlichen Bibliothek (Schloßbibliothek) Ansbach*, Bd. 1, Wiesbaden 1994, S. 19). 170ra–rb Inhaltsübersicht eingefügt (170ra [am oberen Rand] *Incipit registrum super tractatum magistri Henrici de Hassia* [vgl. Explicit] *de confessione ...* [in Textspalte neben rotem Paragraphzeichen] 2^{um}. *De usu duarum clauium ...*).

Incipit: 18rb *Tibi dabo claues regni celorum, Mt. 16. Verbum hoc cuilibet dicitur* [expungiert: *sacerdoti*] *confessori qui absoluendo* [korrigiert bzw. expungiert aus: *absoluendi habet potestatem*] *confitentem a peccatis et pro hoc eum intromittendo* [korrigiert aus ?] *in regnum celorum, hic in spe, ibi in re. Utitur duabus clauibus quarum vna dicitur clauis potentie que est auctoritas seu ligandi potestas ...*

Explicit: 26ava ... *et hec habentur in quadam decretali que incipit: Inter cunctas et est extra uagans non reuocata quo ad prescripta licet bene quo ad quedam alia etc. Explicit tractatus egregij professoris sacre theologie, magistri Henrici de Hassia* [vgl. oben 3ra–15rb u. 15rb–18ra], *ad sacerdotum eruditionem compilatus*.

26avb–60ra, 170rb–171rb

Verfasser: Iordanus de Quedlinburg

Titel: Meditationes de passione Christi sive Expositio dominicae passionis

Angaben zum Inhalt: STEGMÜLLER, *RB* 5141 (Nennung dieser Hs., Bd. 9, S. 262); ZUMKELLER, *Mss. OESA* 646 (Nennung dieser Hs., S. 297); Adolar ZUMKELLER, in: VL² 4, Sp. 857. 170rb–171rb Inhaltsübersicht eingefügt (170rb [nachgetragen am oberen Rand] *Incipit* [expungiert: *opusculum*] *registrum super opusculum domini Jordani, sacre theologie doctoris, de passione domini*).

Incipit: 26avb *Inspice et fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est, Exeod.* [?] 25 (Ex 25,40). *Etsi Christus ubique in scriptura dicatur mons ratione sue excellentissime perfectionis seu summitatis maxime, tamen exaltatus ...*

Explicit: 60ra ... *vel alias sicut deus oranti uel meditante deuotionem ministrabit* [von anderer Hand: *Consumatum est*]. *Explicit opusculum domini Jordani sacre theologie doctoris de passione domini nostri Iesu Christi etc. Et finito libro sit laus et gloria Christo, >amen<*.

Edition / Textausgabe: z.B. [Basel: Jakob Wolff, nicht nach 1492] (GW M15092)

60ra–94vb, 171va–172va

Verfasser: Ps.-Thomas de Aquino

Titel: De humanitate Christi

Angaben zum Inhalt: GLORIEUX, Maîtres 14ea; TORRELL, CĒThA, S. 486. 171va–172va
Inhaltsübersicht eingefügt (171va [am oberen Rand] *Incipit registrum super sanctum Thomam de uita Christi*).

Rubrik (incipit): 60ra >*Incipit Thomas de Aquino de uita Cristi et primo de triplici aduentu Christi, scilicet in carnem, ad mentem, ad iudicium*<

Incipit: 60rb *Cristus Iesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere, 1 Th[imoth]ij 1. Apostolus in uerbis sacramentum dominice incarnationis et humane redemptionis describit ...*

Explicit: 94vb ... *et hoc erit mundi innouatio: vnde similiter mundus innouabitur et homo glorificab[itu]r. Et sic est finis huius operis. Sit laus deo patri et filio et spiritui sancto. Explicit Thomas de Aquino de uita Christi anno domini 1417.*

Edition / Textausgabe: Sancti Thomae Aquinatis [...] Opera omnia [...], Bd. 17: Opuscula theologica et philosophica tam certa quam dubia [...], Bd. 2, Parma 1864 [1865], S. 185–234 (hiernach hg. von Enrique ALARCÓN, in: Corpus Thomisticum. S. Thomae de Aquino Opera omnia, Pamplona, Universidad de Navarra 2011, <http://www.corpusthomisticum.org/iopera.html> bzw. <http://www.corpusthomisticum.org/xth.html> [Zugriff: 17.06.2016])

95ra–102ra

Titel: De sacramento eucharistiae exempla et alia

Angaben zum Inhalt: Wundererzählungen und kleinere Traktate zur Eucharistie. – 95ra
Hvgo de sancto Victore, doctor excellentissimus et in omni scientia summus et religione deuotus ... (97va) plus ignis valebat. Et sic est finis. Si uero desiderat aliquis expediri, utrum sit melius sepius an rarius corporis Christi suscipere ... (100va) ad quam gratiam nos perducatur qui uiuit deus in secula seculorum, amen. Expliciunt ex aliquibus libris collecta sacerdotibus incipientibus, ymmo proficientibus, neccessaria. I[ncipiunt]t pericula circa hoc sacramentum contingencia sumpta ex dictis sancti Thome de Aquino. Primum periculum est, si sacerdos morte uel graui infirmitate preoccupetur, antequam missam finiat ... (102ra) Ideo necesse est, ut qui diuinis misterijs sunt mancipati a peccato requiescant, amen. Hec miracula et fructus sacramenti nec non pericula circa hoc sacramentum contingencia finita sunt anno domini 1417.

Incipit: 95ra *Hvgo de sancto Victore, doctor excellentissimus et in omni scientia summus et religione deuotus ...*

Explicit: 102ra ... *Ideo necesse est, ut qui diuinis misterijs sunt mancipati a peccato requiescant, amen. Hec miracula et fructus sacramenti nec non pericula circa hoc sacramentum contingencia finita sunt anno domini 1417.*

102ra–140rb

Verfasser: Anonymus

Titel: De resurrectione domini, de eius apparitionibus et ascensione ac de pentecoste

Angaben zum Inhalt: Unidentifizierter Traktat zu Auferstehung, Erscheinungen und Himmelfahrt Christi sowie zur Ankunft des Heiligen Geistes, mit zahlreichen Zitaten, einzelne Abschnitte unterbrochen von Gebeten (vgl. Ludolphus Saxo, Vita Iesu Christi o. Udalricus Pinder, Speculum passionis domini nostri Iesu Christi).

Incipit: 102ra *Nunc secundum Iohannem aromatibus redolentibus cum sponsa et adolescentulis que currunt post eam conspergimus librum ...*

Explicit: 140rb ... *et ardore tue dilectionis inflammet, condona nobis peccata et dona nobis vitam eternam, amen. Et sic est finis huius operis etc. Explicit.*

140rb–147va

Verfasser: Honorius Augustodunensis

Titel: Inevitabile seu De praedestinatione et libero arbitrio

Angaben zum Inhalt: Rep. font. 5, S. 556f. (rec. altera); Hartmut FREYTAG, in: VL² 4, Sp. 125. Gegenüber dem Text bei MIGNE mit Abweichungen, Auslassungen und nicht in Dialogform geschrieben.

Incipit: 140rb *Tres nodi nimis perplexi nexu se invicem complicant, quos vix aliquis transit ...*

Explicit: 147va ... *ceci clara die in mo[n]tes, id est in deum et in Iesum Christum filium eius et in spiritum sanctum ab utroque procedentem, grauitur offendunt. Et sic est finis etc. Explicit opus istud.*

Edition / Textausgabe: Vgl. MIGNE PL 172, Sp. 1198B–1222C.

147va–158ra

Verfasser: Honorius Augustodunensis

Titel: De cognitione verae vitae

Angaben zum Inhalt: CPPL 2A, Nr. 156; Hartmut FREYTAG, in: VL² 4, Sp. 126.

Incipit: 147va *Sapientia dei que os muti aperuit et rudibili verba formare tribuit me quoque non solum sermone ...*

Explicit: 158ra ... *Auditores: verae uite et omnium beate uiuencium faciat te deus participem; qui nos omnes ad summum perducat, amen etc. Explicit. Ieronimus: principale igitur anime non secundum Platonem in cerebro est, sed secundum Christum in corde ... dyabolus adiutor esse et intemtor malorum [!] cogitacionum potest, auctor esse non potest etc. (Zusatz: Thomas de Aquino, Catena aurea in Mt, cap. 15, lectio 4).*

Edition / Textausgabe: MIGNE PL 40, Sp. 1005–1032